
 

EUR SpA 

Largo Virgilio Testa 23, 00144 Roma Codice Fiscale 80045870583 
T +39 06 54 251  F +39 06 54 25 22 77    Partita Iva 02117131009 
eurspa.it Capitale Sociale €738.248.000,00i.v. 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO DI EUR S.P.A.  

n.                del 

 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. 

n.76/2020 convertito con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i., 

mediante ordine di acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione “MePA” avente ad oggetto l’acquisizione del Sistema 

di Protocollo Informatico josh Protocol, fruibile in cloud, idoneo alla 

gestione dei flussi documentali e dei procedimenti amministrativi. 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO DI EUR S.P.A. 

Premesso che: 

▪ EUR S.p.A. ha rilevato l’esigenza di adottare la soluzione di 

protocollo informatico conforme agli adeguamenti imposti dalle 

nuove Linee Guida AgID, in vigore dal 01 gennaio 2022, obbligatorie 

per tutte le PA e aziende pubbliche, ed in osservanza alle strategia 

“cloud first” per tutte le PA delineata da AgID (Agenzia per l’Italia 

Digitale); 

▪ con atto prot. Funzione Governo Rischi, Capitale Umano e 

Tecnologico n.382 del 15.12.2022, EUR S.p.A. ha conferito, ai sensi 

dell’art.31 del D.Lgs. n.50/2016, l’incarico di Responsabile del 

Procedimento per la fase di progettazione, programmazione, 

acquisto ed esecuzione all’Ing. Ivano Pizzorni; 

▪ con proposta di affidamento del 23.02.2023 il suindicato 

Responsabile del Procedimento per la fase di acquisto ha 

rappresentato: 

1. di aver individuato quale procedura di scelta del contraente 

l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del 

D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni in legge 

n.120/2020 e s.m.i. mediante ordine di acquisto sul Mercato 

elettronico della Pubblica Amministrazione “MePA” al 

seguente operatore economico individuato tra quelli iscritti 

nell’albo fornitori di EUR e delle società del gruppo, e 

precisamente: 

39 17/03/2023



 

 

i. “IT CONSULT SRL”, codice fiscale e partita I.V.A. 

02058940418;  

2. di aver stimato l'importo del presente affidamento pari ad € 

76.138,00 (euro settantaseimilacentotrentotto/00) oltre I.V.A., 

così determinato: 

 

3. di aver individuato la durata dell’appalto in 5 (cinque) anni 

decorrenti dalla data del protocollo del contratto; 

4. di aver individuato le modalità di pagamento in 30 giorni fine 

mese data fattura, così suddivise: 

i. 1 servizio josh Protocol! Live, rilasciato su tenant 

Microsoft Azure, 45 utenti josh Protocol! Live, 3 utenti 

josh Scanner, tenant Microsoft Azure, Mail Manager, per 

la protocollazione di PEI e PEC: 100GB/24 mesi, 

supporto post vendita; bug-fix; accesso a tutte le nuove 

versioni del servizio di protocollo informatico josh 

Protocol! Live, servizio di backup per db e blob storage, 

(canone bimestrale anticipato); 

ii. Sigillo e conservazione sostitutiva registro di protocollo 

(canone annuale anticipato); 

Codice 

prodotto 

Descrizione prodotto euro durata euro / 

totale 

NLG-JP-BKP-

2M 

Canone jP! + back up prime 2 

mensilità (*) 

732,00 2 mesi 1.464,00 

NLG-JP-BKP-

58M 

Canone jP! + back up per i restanti 58 

mesi 

1.028,00 58 

mesi 

59.624,00 

ARUSEQ-ITC Canone annuale Sigillo ARUBA 95,00 5 anni 475,00 

UNIRPG-ITC Canone annuale Conservazione 

Registro Protocollo UNIMATICA 

315,00 5 anni 1.575,00 

SERV-CONF-

JP 

Servizi professionali 13.000,00 Cad. 13.000,00 

   totale 76.138,00 



 

 

iii. Analisi e configurazione del servizio di protocollo 

informatico (SAL mensile in base al consuntivo delle 

giornate effettivamente impiegate). 

5. di aver indicato i requisiti di ordine generale e speciale ai fini 

della partecipazione dell’operatore economico alla procedura 

di affidamento; 

6. di aver individuato i codici prodotto per procedere all’ordine di 

acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione “MePA”: 

i. NLG-JP-BKP-2M - Canone jP! + back up prime 2 

mensilità;  

ii. NLG-JP-BKP-58M - Canone jP! + back up per i restanti 

58 mesi; 

iii. ARUSEQ-ITC - Canone annuale Sigillo ARUBA; 

iv. UNIRPG-ITC - Canone annuale Conservazione 

Registro Protocollo UNIMATICA; 

v. SERV-CONF-JP - Servizi professionali. 

7. di aver ritenuto congrui i prezzi dei prodotti presenti sul 

Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione “MePA”. 

8. che in data 23.01.2023 sono state attivate le verifiche in 

ordine alla insussistenza delle cause di esclusione di cui 

all’art.80, D.Lgs.n.50/2016 e al possesso dei requisiti speciali 

di partecipazione in capo all’operatore economico; 

9. che in data 13.02.2023 sono concluse con esito positivo le 

verifiche in capo all’operatore economico “IT CONSULT 

SRL”. 

ed ha proposto di affidare direttamente, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del 

D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i. mediante 

ordine di acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione “MePA” 

avente ad oggetto l’acquisizione del Sistema di Protocollo Informatico josh 

Protocol, fruibile in cloud, idoneo alla gestione dei flussi documentali e dei 

procedimenti amministrativi al seguente all’operatore economico:  

“IT CONSULT SRL” 



 

 

Sede legale e operativa via SP 9 Feltresca, 13/a - 61029 Urbino (PU) 

codice fiscale e partita I.V.A.  02058940418 

PRESO ATTO della regolarità del procedimento; 

VISTA la proposta di affidamento del Responsabile del Procedimento per la fase di 

acquisto, redatta ai sensi dell’art.33, comma 1, del D.lgs. n.50/2016, nonché la 

relazione del Responsabile del Procedimento per la fase di programmazione, 

progettazione ed esecuzione, che si intendono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

RITENUTO di affidare i servizi in oggetto all’operatore economico “IT CONSULT 

SRL”; 

ATTESO che le spese di contratto e di registrazione sono a carico 

dell’aggiudicatario. 

 

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto ed atteso, l’Amministratore delegato di EUR 

S.p.A., Ing. Angela Maria Cossellu 

DETERMINA 

1. di approvare integralmente la Proposta del Responsabile del Procedimento per 

la fase di affidamento, redatta ai sensi dell’art.33, comma 1, del D.lgs. 50/2016, 

da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2. di affidare direttamente, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D.L. 

n.76/2020 convertito con modificazioni in legge n.120/2020 e s.m.i. mediante 

ordine di acquisto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

“MePA” avente ad oggetto l’acquisizione del Sistema di Protocollo Informatico 

josh Protocol, fruibile in cloud, idoneo alla gestione dei flussi documentali e dei 

procedimenti amministrativi al seguente all’operatore economico:  

“IT CONSULT SRL” 

Sede legale e operativa via SP 9 Feltresca, 13/a - 61029 Urbino (PU) 

codice fiscale e partita I.V.A.  02058940418 

3. di dare atto che l’importo di aggiudicazione, per la durata di 5 (cinque) anni 

consecutivi è pari a complessivi € 76.138,00 (euro 

settantaseimilacentotrentotto/00) oltre I.V.A.; 



 

 

4. di dare atto che la durata dell’affidamento è di 5 (cinque) anni consecutivi, con 

decorrenza dalla data del verbale consegna; 

5. di dare atto che l’importo pari ad € 76.138,00 (euro 

settantaseimilacentotrentotto/00) oltre I.V.A.  sarà impegnato sui relativi centri di 

spesa Co.Ge  020803040100 e Centro di Costo CC99030015; 

6. di disporre l’invio delle comunicazioni ex art.76, comma 5, lett. a), D.Lgs. 

n.50/2016 agli operatori economici partecipanti. 

 

Firmato digitalmente da: Angela Maria Cossellu
Data: 17/03/2023 10:42:05


